令和６年１２月１０日
6年生保護者の皆様
土岐市立肥田小学校
校長

がん教育の授業の実施について

　寒冷の候、保護者の皆様には、ますます御清栄のことと存じます。日頃より、本校の教育活動に御協力、御支援をいただき感謝申し上げます。
文部科学省では、がん教育について、がんは日本人の死亡原因として最も多く、生涯のうち国民の二人に一人はがんにかかると推測され、国の重要な健康課題であり、国民が身に付けておくべきものとしています。また、がん対策基本法の下、政府が策定したがん対策基本計画においても、子供に対し健康と命の大切さや自己管理、がんに対する正しい知識とがん患者に対する正しい認識をもつよう教育することを目指し、学校教育の中でがん教育を実施するとしています。
そこで、本校では以下のように、がん教育の授業を計画しています。一人一人が、限りある命を精一杯輝かせて、他者とかかわりあいながら生きている喜びを感得し、主体的に自他の健康で安全な生活を送ることができる児童の育成を目指しています。
つきましては、心配なことや配慮してほしいことがありましたら、いつでも、担任又は、 養護教諭（電話　５４－５１６５）まで御連絡ください。よろしくお願いいたします。

記

１　ねらい　　「がん」について正しく理解することができるようにする。
　　　　　　　健康と命の大切さについて主体的に考えることができるようにする。
２　日　時　　１２月２０日（金）　５時間目　１４：００～
３　講　師　　 東濃厚生病院　　村上　亜矢　看護師長
４　内　容　　・がんの要因と現状
　　　　　　　・がん患者への理解と共生
　　　　　　　・がん予防のための生活習慣と、早期発見のための検診の重要性